CORREDENCIÓN, PECADÒ Y DÉBITO SEGÚN LOS TEÓLOGOS SALMANTINOS

por PEDRO DE ALCÁNTARA MARTÍNEZ, O. F. M.

SUMMARIUM.—*Labor in duas partes distribuitur: Prima agit de Joanne a Segovia et Joanne a Turrecremata, theologis magni nominis in Basileensi Concilio.*

Secunda de I. Velazquez, et I. E. Nieremberg, cum aliis salmanticensibus.

In prima parte quaestio est de relationibus inter corredemptionem, immaculatam conceptionem et debitum nude perspectis. In secunda de iisdem relationibus sed prout idea corredemptionis aliam ideam praedestinationis includit.

Pro Segoviensi necessitas originale peccatum contrahendi ex inclusione individui sub lege contractionis provenit. Peccatum originale carentiam esse, dicit, originalis iustitiae debitae, sed prout a Deo nobis ad culpam imputatur; transmittitur quidem mediante lege, seu decreto positivo divino. Tribus viis ad negationem peccati in Deipara percenitur: maternitatis, scilicet, ex qua solummodo decentiae argumentum desumitur et iuxta quam immaculata conceptio ut privilegium strictum, seu dispensatio ab effectibus legis explicatur; praedestinationis ab aeterno, ex qua necessarium argumentum et exclusio ab ambitu legis —a. v. negatio debiti— conficitur; corredemptionis, quae ad eundem ducit finem.

Corredemptio intelligitur praecipue ut Mariae cooperatio ad redemptionem objectivam, ita ut cum Filio primum constituat principium nostrae reparationis iureque mater omnium recreatarum rerum humanique generis redempti efficiatur. Ad hoc plenitudinem habuit gratiae, cum destinatione divina, unde saltem de condigno imperfecto nostram salutem meruit. Actio tamen eius, omnimode pendet a Filio, eique subordinatur. Explicatur per compassionem in cruce, meritum, impetrationem.

Corredemptionis attributum Virginem afficit iam in primo suae conceptionis instanti, quae conceptio necessario sancta qualificatur. En praecipua argumenta ex facto corredemptionis derivata:

Maria est, cum Christo, primum redemptionis extractivae principium, ergo nequit redimere seipsam; ergo nullo potest modo habere peccatum.—Si sanctitas immaculata tribuitur ecclesiae vel Christo propter mediationem seu extractivam redemptionem, praedicandum est idem de Maria (ex comparatione cum ecclesia fit argumentatio a fortiori; cum Christo a pari).—Maria est principium vitae spiritualis Adami redempti, ergo nequit ab eo influxum peccati recipere. Quae argumenta diversimode ab auctore proponuntur.

Ex his ad conceptionem necessario immaculatam seu absque de-

bito concludit, etsi conclusio non valeat, cum vim praemissarum excedat.

Turrecremata crisim instituit totius argumentationis Segoviensis. Maculam affirmat in virginea conceptione et ideo negat legitimitatem conceptus debiti seu necessitatis contrahendi peccatum, tamquam realitas per se stans et ab ipsa contractione peccati independens. Itidem negat transmissionem culpae mediante lege aliqua divina, quam inter fabulas reputat. Negat factum redemptionis praeservativae. Cum de nostra re agat factum corredemptionis negat eiusque nexum cum immaculato conceptu reiicit.

Iuxta illum, nequit admitti Virginem beatam corredemptricem esse ita ut cum Christo constituat unicum et primum principium, etsi subordinatum, redemptionis nostrae. En rationes praecipuae:

Virgo ipsa redempta est a Christo.—Non est caput ecclesiae, sed membrum Christi in ecclesia redemptorum.—Non potest iustificationem de condigno mereri, eo quod dignitate hypostatica careat.—Hoc concessio sequitur absurdum, nam seipsam redimere debuisset, et Christi gloriam detrahit, qui unicus est Dei hominumque mediator. Ex his necessario arguitur Virginem habuisse originale peccatum. Nihilominus b. Virgo corredemptrix dici potest saltem eo sensu quod nostrum redemptorem pepererit, pro nobis maternales curas agit, pro nobis coram Deo intercedit. Ad summum admitti potest pro aliquos primam gratiam de congruo meruisse, sed ex hoc exceptio ab originali peccato non deducitur.

Auctores secundae partis minoris momenti sunt, attamen quodam doctrinale progressum fit: Idea corredemptionis cum idea praedestinationis associatur.

Iuxta Velazquez, Maria fuit cum Christo redemptore in eodem primo signo praedestinata et ideo a lege contractionis exempta, i. e. a debito et peccato. Nieremberg admittit redemptionem de congruo tantummodo et in linea theorica Segoviensis progredit, addens —praeter paucas praecisiones— fuisse Mariam principium gratiae protoparentis, non solum reparativae, sed primae seu innocentiae status cum quo argumentum Segoviensis valide adstruitur, saltem in propria linea doctrinali. Ad hoc scientia media utitur.

Re perpensa videtur corredemptionem de condigno imperfecto implicare necessario immaculatam conceptionem, proindeque immunitatem a debito.

Las relaciones ideológicas mediante entre los atributos marianos de corredención y concepción inmaculada, apenas si llamaron la atención de los teólogos escolásticos. Incluso los modernos dedicaron a su estudio pocas páginas, hallándose entre ellas muy poco que pueda llamar la atención. Otra cosa sucede con la maternidad, donde han venido apoyándose ininterrumpidamente para probar la inmaculada —por vía de conveniencia, de ordinario— y lo mismo con la predestinación —por vía de necesidad—.